
BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  

   

 

Rakstiņš 
 

Skolas mājaslapa - http://balvusakumskola.lv/ 
 

 
 
 

5.a un 5.b klases ekskursija Ādažu Čipsos 

     25.aprīlī 5.klases izmantoja iespēju izglītoties un 
jautri pavadīt laiku uzturklasē ražotnē “Ādažu čipsi”.  
Skolēni iepazinās ar našķēšanās priekšnosacījumiem, 
uzzināja par sabalansētu uzturu un tā nozīmi 
interaktīvā veidā. Tika gūts priekšstats par sāļu 
uzkodu ražošanas procesu un par kartupeļu čipsu 
stāstu no zemnieka kravas līdz noliktavai. Virtuālajā 
360 grādu tūrē tika mērots čipsu ceļš ražotnē no 
kartupeļu šķirošanas līdz pat noliktavas plauktam. 
Visbeidzot bija iespēja uzturklases radošajā darbnīcā 
radīt čipsus ar savu īpašo garšu. 
     Tika apmeklēts mini zoodārzs Ādažu centrā, kurā 
bērniem vasarās rasta iespēja samīļot, pabarot un 
tuvāk iepazīt mājdzīvnieku dzīves. Dzīvo Sapņu dārzs 
praktizē tiešās saskarsmes principu, neuzstādot 
robežas starp apmeklētāju un dzīvniekiem.  
    Dienas noslēgumā skolēni pārbaudīja savu izturību 
Siguldas piedzīvojumu parkā "Tarzāns", kurš ir 
lielākais brīvdabas piedzīvojumu parks Baltijā. 

 
 
 

Sporta spēles futbolā 

 

     28.aprīlī Rugājos notika Balvu novada skolēnu 
sporta spēles futbolā “C” grupai. Kopā bija 
atbraukušas 4 komandas: Balvu sākumskola, Balvu 
Valsts ģimnāzija, Rugāju vidusskola un Stacijas 
pamatskola.  
     Balvu sākumskolas zēni cīnījās ar lielu atdevi un 
cīņas sparu. Neskatoties uz to, ka Balvu sākumskolas 
futbolisti bija visjaunākie, viņi, uzvarot visas 
komandas, kopvērtējumā izcīnīja 1.vietu. 

 

 

http://balvusakumskola.lv/


BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  
 

3.c klases dalība konkursā 1.–3. klases skolēniem  
“Uzmini dāvanas kopā ar vecmāmiņu!” 

     Gatavojoties Eiropas eksāmenam, 2. martā bija izsludināts konkurss, lai skolēniem palīdzētu 
pilnveidot zināšanas par daudzveidīgo Eiropu. Konkursā varēja piedalīties gan visa klase kopā, gan katrs 
skolēns individuāli. 
     Konkursu 1.–3. klases skolēniem “Uzmini dāvanas kopā ar vecmāmiņu!” veidoja divi uzdevumi.  
 Arī Balvu sākumskolas 3.c klase piedalījās konkursā.  

 

     Pēc 1. uzdevuma veikšanas klase meklēja 
informāciju gan internetā, gan mājās kopā ar 
vecākiem, lai noskaidrotu, kādus suvenīrus var  
atvest no citas Eiropas  Savienības valstīm: Lietuva - 
dzintara rota, Spānija - olīveļļa, Bulgārija- lelle 
''Martenicām'', Horvātija- zīda kaklasaite, Francija- 
atslēgu piekariņš ar Eifeļa torni, Čehija - Golema 
figūriņa, Itālija- karnevāla maska, Zviedrija - ragainās 
ķiveres, Austrija - ''Mozartkugel'' konfekte no 
marcipāna, Vācija - Brandenburgas vārtu kopija.  
 

      26.aprīlī tika noskaidroti 10 konkursa uzvarētāji. Bija liels pārsteigums, ka Pārsteiguma balvas pirmā 
saņēma Balvu sākumskolas 3.c klase! 
     Te jāatzīmē, ka konkursā piedalījās 102 dalībnieki. 
 
 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību rezultāti 
     Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) turpina Skaļās lasīšanas sacensības. Balvu sākumskolas 5.klašu 
skolēni 27.aprīlī piedalījās Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensībās skolā. Žūrijas sastāvā bija Balvu 
sākumskolas latviešu valodas skolotāja Gunta Bokta, latviešu valodas, teātra un runas mākslas skolotāja 
Gunta Blauma, direktores vietniece audzināšanas jomā Anita Langovska. Tika vērtēta katra konkursa 
dalībnieka prasme pastāstīt par grāmatas izvēli un sevi kā lasītāju, skaidra dikcija, dabiska intonācija, 
prasme lasīt piemērotā tempā, prasme emocionāli aizraut klausītājus, kā arī fragmenta izvēle, kur ir 
pievērta uzmanība oriģinalitātei, pabeigtībai.  
     Lepojamies, ka 1.vietu ir ieguvusi Sofija Paula Timošenko (5.b 
klase), 2.vietu ieguva Marta Pennere (5.d klase) un Jānis Zakss (5.b 
klase), 3.vietu ieguva Elīza Šmuškova (5.b klase).  
     Mēs visi esam priecīgi, ka 11.maijā sadarbībā ar Balvu Centrālo 
bibliotēku šie skolēni pārstāvēs skolu novada Nacionālās Skaļās 
lasīšanas sacensībās. Valsts finālā sacensības turpinās viens kandidāts 
no katra reģiona. Šajā konkursā katrs reģionālais uzvarētājs lasīs 
fragmentu no izvēlētās grāmatas. Valsts fināls būs krāšņi svētki.     
      Paldies skolotājām Guntai Boktai un Guntai Blaumai par skolēnu 
sagatavošanu konkursam! 

Lai veicas konkursā! 

 
 
 
 
 
 
 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  
 
 

Balvu sākumskolas skolēnu panākumi Balvu novada skolēnu radošo darbu 
konkursā “Burvīgie ziedi” 

     Balvu novada tehnoloģiju mācību jomas (dizains un tehnoloģijas) un vizuālās mākslas skolotāju 
metodiskā apvienība 2.semestrī organizēja Balvu novada skolēnu radošo darbu konkursu “Burvīgie 
ziedi”. Tā mērķi bija sekmēt izziņas prieku un darbību, rosināt skolēnus pētīt dabu un sekmēt skolēnu 
radoši māksliniecisko iztēli, sasaistot to ar dabu.  
     Lai piedalītos konkursā, dalībniekiem bija jāsagatavo radošais darbs atbilstoši nolikuma prasībām. 
Dalībnieki radītajam darbam pievienoja arī atbilstošu citātu par ziediem no kāda daiļdarba, dzejas rindas, 
tautasdziesmu vai pašsacerētu tekstu. Atsevišķi tika vērtēti vizuālās mākslas un dizaina un tehnoloģiju 
darbi. 
     Balvu sākumskola lepojas, ka vizuālās mākslas darbu grupā  
•1.vieta - Agate Baraņņika (4.d),  
•Atzinība - Martins Laurens (3.c), Renārs Tūmiņš (3.c), Patriks Haluss (4.a), Nikola Molotoka (4.a).  
 
Dizaina un tehnoloģiju darbu grupā  
•1.vieta - Juliāns Ābeltiņš (6.c), Olivers Buls (6.b),  
•2.vieta - Mārtiņš Buls (5.a) un 3.c klases kopdarbs,  
•3.vieta - Katrīna Tavare (3.c).  

Paldies skolēniem un skolotājiem I.Gabrānei, Ž. Ivanovai, S.Pavlovskai un A.Voitam  
par ieguldīto darbu! 

 
 
 
 

Koncerts “Es mīlu Tevi, Latvija!” 
     Programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros 2.maijā Balvu sākumskolas 1.-6.klašu skolēni un pedagogi 
klausījās koncertlekciju “Es mīlu Tevi, Latvija!” Tā ir jauna, iedvesmojoši patriotiska koncertlekcija 
skolēniem. Tā ir veidota kā dziesmu spēle, kuras laikā skolēni iepazinās ar Latvijas mantojumu estrādes 
mūzikā, uzzināja jaunas lietas ne tikai par mūsu muzikālo mantojumu, bet arī citām kultūras vērtībām, 
iepazina folkloras mantojumu un noskaidroja, kā latvieši svin svētkus dažādos novados, kopīgi no jauna 
atklāja lietas, ar kurām Latvijā visi varam lepoties. 

 

      Koncertlekciju vadīja dziedātājs Mārtiņš 
Kanters un Armands Rutkovskis. Viņi 
iesaistīja skolēnus priecīgā un patriotiskā 
muzikālajā spēlē ar aktīvu auditorijas 
līdzdalību, un tās mērķis bija iedvesmot 
Latvijas jauniešus lepoties ar mūsu kultūras 
mantojumu. Skatuves mākslinieki dziedāja 
Latvijā populāras un nozīmīgas dziesmas, 
kurām skolēni varēja dziedāt līdzi. Skanēja 
Jāņa Lūsēna, Valta Pūces, Zigmāra Liepiņa, 
Raimonda Paula, Imanta Kalniņa, Renāra 
Kaupera, Marata Ogļezņeva un Ulda 
Marhilēviča radītā mūzika. 

 

 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  
 

4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena 
     2.maijā Balvu sākumskolas saime pulcējās uz 
svinīgo līniju, lai kopā atzīmētu svētkus. Vēstures un 
sociālo zinību skolotāja Larisa Šļunceva stāstīja, ka 
maijā ir 2 svētku dienas- 1.maijs, kad svinam Darba 
svētkus, un 4.maijs- Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas diena. 
     Skolotāja L.Šļunceva uzsvēra: „ Mēs svinam Latvijas 
brīvību! Latvijas neatkarību! Es teiktu, ka tā ir Latvijas 
otrā dzimšanas diena! Šogad svinam 33. neatkarības 
atjaunošanas dienu. Dienu, kad dzīvojam neatkarīgā 
un brīvā Latvijā.” 
      Sveicot Latviju svētkos, skanīgi tika dziedāta valsts 

himna ”Dievs, svētī Latviju!” 

 

 
 

Balvu sākumskola saņem Veselības ministrijas Pateicību 
 

 

     Maijā Balvu sākumskola saņēma Veselības ministrijas 
Pateicību un interesantu galda spēli par dalību vadlīniju 
aprobēšanā ņirgāšanās izplatības mazināšanai sākumskolas 
izglītības iestādēs. 
     Vadlīnijas izstrādātas un to aprobēšana īstenota Veselības 
ministrijas īstenotā Eiropas Sociālā fonda projektā „Kompleksi 
veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” 
ietvaros. 

 
 

Labākie un gudrākie lasa grāmatas! 
    2023.gada 11.maijā Balvu Centrālajā bibliotēkā pulcējās LNB Skaļās lasīšanas reģionālā konkursa 
dalībnieki. 
    Starp 9 dalībniekiem četri- Sofija Paula 
Timošenko, Marta Pennere, Elīza Šmuškova, Jānis 
Zakss- bija Balvu sākumskolas 5.klašu skolēni, 
kurus konkursam gatavoja skolotājas Gunta Bokta, 
Anita Langovska, Gunta Blauma. 
     Priecājamies, ka reģionālajā konkursā 1.vietu 
ieguva Jānis Zakss par I.Skrastiņas grāmatas „Kā 
iet pa skolu? Normāli ” lasījumu, 
2.vieta- Sofijai Paulai Timošenko,  
3.vieta- Martai Pennerei. 
Žūrijas simpātijas balva tika piešķirta Elīzai 
Šmuškovai. 
     Lepojamies, ka Balvu novadu pārstāvēt LNB 
Skaļās lasīšanas finālā septembrī dosies Jānis 
Zakss. 

 

 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  

 Dalība Eiropas eksāmenā 

 

     2023.gadā Eiropas eksāmenu kārtoja 42 326 dalībnieki, viņu 
vidū arī Balvu sākumskolas 3.c klases skolēni. 
     Šogad Eiropas eksāmens notika jau desmito gadu. 
     1.-3. klašu grupā Eiropas eksāmenā piedalījās 6131 
dalībnieks. 1883 no šiem skolēniem ieguva maksimālo (50) 
punktu skaitu.  
     Pēc eksāmena beigām katrs Balvu sākumskolas 3.c klases 
skolēns saņēma apliecinājumu par piedalīšanos Eiropas 
eksāmenā un iegūto punktu skaitu. Paldies 3.c skolotājai Žannai 
Ivanovai un vecākiem par atbalstu, gatavojoties Eiropas 
eksāmenam, kas ar katru gadu paliek aizvien grūtāks. 

 
 

Volejbola turnīrs 6.klašu skolēniem 
     Uzklausot skolēnu ierosinājumu rīkot sacensības starp klasēm, 9.maijā Balvu sākumskolā notika 
volejbola turnīrs 6.klašu skolēniem, ko organizēja sporta skolotājas Iveta Kacēna un Sarmīte Keisele. 
     Spēles bija spraigas un interesantas. Skolēni rādīja savas volejbola spēles apgūtās prasmes un 
iemaņas. 
     Kopvērtējumā: 1.vieta – 6.b klasei; 2.vieta – 6.d klasei; 3.vieta – 6.a klasei; 4.vieta – 6.c klasei. 

 
 

Futbolisti atkal uzvar! 

     10.maijā notika Balvu novada skolēnu sporta spēles futbolā 
“D” grupai. Šajās sacensībās kopā piedalījās 4 komandas – Rugāju 
vidusskola, Bērzpils vidusskola, Stacijas pamatskola un Balvu 
sākumskola.  
     Spēles bija aizraujošas, emocijām pārpilnas. 
     Balvu sākumskolas komanda uzvarēja visas komandas un 
izcīnīja 1.vietu. 

 
 

 

Ģimenes dienas koncerts 
     "Viss smagums dzīvē aiziet, ja tevi laikā apskauj. Visas ikdienas rūpes pārstāj pastāvēt, kad līdzās ir 
cilvēks, kas var priekš tevis brīnumu, kad tu vienkārši esi drošībā un aiz laimes smaidi." 

 

     10.maijā Balvu sākumskolā pulcējās skolēnu vecāki un 
vecvecāki, lai kopā baudītu koncertu. Koncertu vadīja 
skolotāja Anita Langovska ar savu dēlu Elvi Laurenu no 
6.d klases. Klātesošos priecēja tautas deju kolektīvs 
"Saulstariņi", radošās darbnīcas "Ritmo" skolēni, 2.-4. un 
5.-6.klašu vokālie ansambļi, teātra un runas mākslas 
pulciņa dalībnieki, mūsdienu deju pulciņa dejotājas. 
Svētku koncerta noslēgumā skolas direktore Larisa 
Krištopanova novēlēja katrai ģimenei "Lai laimes (bērnu) 
nekad nav par daudz un nekad tās nepietiek!" 

Paldies interešu izglītības pulciņu skotājām- Kristīnei Jermacānei, Ingunai Blaumai, Guntai Ripai, 
Guntai Blaumai un Žannai Ivanovai- par skolēnu sagatavošanu svētku koncertam!  

Saticību, mieru un mīlestību katrā ģimenē! 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  
 

Ieraugi sevi BPVV (Balvu profesionālajā un vispārizglītojošajā vidusskolā)! 
     12.maijā Balvu sākumskolas 6.klašu skolēni un viņu vecāki devās uz Balvu profesionālo un 
vispārizglītojošo vidusskolu. 
     Ar skolu viņus iepazīstināja direktore Biruta 
Vizule, uzsverot, ka skolas vērtības ir 

D-drosme, 
A-atbildība, 
R-radošums, 
I-izaugsme. 

     Skolēni tika informēti par skolas piedāvājumu 
darboties daudzveidīgās interešu izglītības 
programmās, skolas pašpārvaldē. Viņi iepazinās ar 
dienesta viesnīcu, kā arī mūsdienīgo, iekļaujošo 
skolas vidi. 
     Skolēnus uzrunāja 2023./2024.m.g. 7.klases 
audzinātāja Inese Kokoreviča. 

 

     Par iespēju piedalīties dažādos vietējos un starptautiskos projektos pastāstīja Skolēnu pašpārvaldes 
vadītāja skolotāja Arnita Gaiduka. 
     6.klašu skolēni BPVV pašpārvaldes vadībā devās interesantā ekskursijā pa skolu, kā arī piedalījās 
dažādās meistarklasēs. 
 

 
 

Ekskursija uz zs “Kotiņi” 
    17.maijā Balvu sākumskolas skolēni apmeklēja zemnieku saimniecību “Kotiņi”- saimniecību ar 
pievienoto vērtību saviem produktiem. Ekskursija tika organizēta Balvu novada pašvaldības projekta 
„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai Balvu novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/050) ietvaros. 
          Skolēni tika iepazīstināti ar saimniecību, ar produktu audzēšanas un pārstrādes procesu, ar 
bezatlikumu saimniekošanas tehnoloģiju, kur blakus pamatproduktam radītais blakusprodukts tiek 
izmantots citās saimniecības nozarēs un jomās. Ekskursijas dalībniekiem īsumā tika pastāstīts par 
saimniecības vēsturi un attīstību, par zemes platību, cik tiek apsaimniekots. 

 

Skolēni uzzināja, ka saimniecība ražo sertificētu sēklu, 
audzē 19 kultūras un 43 šķirnes. Priecē tas, ka no zs 
“Kotiņi” rudzu pilngraudu miltiem tiek cepta maizīte 
maiznīcā “Liepkalni”, kā arī viņu ražotā produkcija ir 
nopērkama veikalos visā Latvijā. Ekskursijas laikā 
skolēniem tika piedāvāti arī dažādi uzdevumi, 
piemēram, atpazīt graudu kultūru, šķirot pupiņas no 
zirņiem, kā arī komandu spēles. 

     Pēc zs “Kotiņi” apmeklējuma skolēni devās uz Rekovas dzirnavām, kur saimniece Vija Kuļša vadīja 
meistarklases. Kopā ar saimnieci skolēni vārīja “Kotiņos” ražoto pērļu grūbu putru un cepa pankūkas no 
saimniecībā ražotajiem miltiem. Pēc meistarklases sekoja degustācija.  
      Paldies zemnieku saimniecībai “Kotiņi” un Rekovas dzirnavu saimniecei par viesmīlīgo uzņemšanu 
un iepazīstināšanu ar saimniecību un tās ražotajiem produktiem un ēdieniem! 

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai Balvu novadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/050 
 

 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  
 

Ekskursija uz DHL Express uzņēmumu 
     Maijs ir ekskursiju laiks, kad klases plāno maršrutus, lai apskatītu dažādus apskates objektus, 
piedalītos meistarklasēs un iepazītu dažādas profesijas. 16.maijā 5.d klase devās uz DHL Express 
uzņēmumu Rīgā, lai iepazītos ar tajā esošajām profesijām, uzņēmuma darbības specifiku un attīstību. 
     DHL ir pasaules vadošais loģistikas uzņēmums. 
Darbinieki ik dienu strādā, lai palīdzētu šķērsot 
robežas, sasniegt jaunus tirgus un paplašināt savu 
uzņēmējdarbību vai nosūtīt vēstuli saviem mīļajiem. 
DHL “Express Latvia” uzņēmums atrodas Mārupē. Ēka 
ir līdzās lidostai, no kuras paveras skaists skats. 
Ekskursijas vadītājs skolēniem pastāstīja par 
uzņēmuma vēsturi un attīstību, kā arī par profesijām 
uzņēmumā. Skolēniem bija iespēja redzēt, kā tiek 
šķirotas paciņas. Nākamā pieturas vieta bija Sigulda, 
kur skolēni aplūkoja dabu šajā pilsētā un apmeklēja 
izklaides parku “Klikk”.  

 
 

Ģimnāzistu diena 
     17.maijā Balvu sākumskolas 6.klašu skolēni un vecāki devās uz ģimnāzistu dienu Balvu Valsts 
ģimnāzijā. 

 

     Pasākuma sākumā Balvu Valsts ģimnāzijas direktore 
Kristīne Lele klātesošos iepazīstināja ar skolas vērtībām, 
atbalsta komandu, karjeras izglītību un dalību 
projektos. Direktores vietniece izglītības jomā Ināra 
Konivāle informēja par iestāšanās nosacījumiem, 
mācību procesa organizēšanu un mācību 
priekšmetiem. Direktores vietniece audzināšanas jomā 
Daina Mediniece pastāstīja par interešu izglītības 
pulciņu piedāvājumu un iespējām sevi pilnveidot 
skolēnu pašpārvaldē. 
     Balvu Valsts ģimnāzijas skolēnu pašpārvaldes 
jaunieši vadīja ekskursiju pa skolu, piedāvājot apmeklēt 
dažādas radošās darbnīcas un aktivitātes. Aktivitātes 
vadīja skolas pedagogi un tehniskie darbinieki. 

Paldies Balvu Valsts ģimnāzijai par viesmīlīgo uzņemšanu un iepazīstināšanu 
 ar izglītības iespējām pēc 6.klases! 

 
 

Vieglatlētikas sacensības 
     Maijā notika Balvu novada vieglatlētikas 
sacensības, kur Balvu sākumskolas zēnu komanda 
vieglatlētikas četrcīņā ieguva 1.vietu, meiteņu 
komanda -3.vietu.  
     Pavisam kopā startēja 6 komandas. Individuāli 
starp 28 zēniem 1.vietu ieguva Ņikita Jeršovs (5.b 
klase), 2.vietu - Mārcis Poševs (4.b klase), 3.vietu 
- Mairis Ančs (4.b klase). 34 meiteņu konkurencē 
3.vietu ieguva Laura Zaksa (4.b klase).  

 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  
 

Panākumi Ontonam Slišānam veltītajā pasaku konkursā 

 

     Dzejnieks, rakstnieks, folklorists, novadpētnieks un mākslinieks 
Ontons Slišāns ir ziemas saulgriežu bērns, dzimis 28.decembrī, 
bet vārdadienu svinēja 18.janvārī. Šis laiks Ontonam bija radošais 
laiks, kad viņš savu aktīvo darbību veltīja Ziemeļlatgalei.  
     Nemateriālās kultūras mantojuma centrs „Upīte” no 2023. 
gada 18. janvāra līdz 6. aprīlim organizēja radošo darbu konkursu, 
kā mērķis bija apliecināt piederību un mīlestību savam dzimtajam 
novadam un stiprināt latgalisko kultūridentitāti. Konkursa 
iedvesmas avots bija Ontona Slišāna pasakas, kuras pēc atmiņu 
stāstiem pierakstījusi Mārīte Slišāne. 

     40 dalībnieku konkurencē 3.vietu ieguva Balvu sākumskolas 6.b klases skolniece Elīza Anča ar darbu 
“Pasaka par Ūdensrozi“, 6.b klases skolniece Ieva Stepanova ar “Pasaku par Ūdensrozi”, Atzinību- 4.b 
klases skolniece Keita Krūmiņa ar darbu “Kā zaķis Miks mācīja latgaliešu valodu meža iemītniekiem”. 
     Paldies skolotājām Guntai Boktai, Guntai Blaumai un Keitas mammai Karinai Ābeļkalnei par 
ieguldīto darbu un atbalstu! 

 
 

Panākumi Valsts izglītības satura centra skolēnu skatuves runas 
priekšnesumu video konkursā 

     Lai veicinātu bērnu un jauniešu pilsoniskās līdzdalības, kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslā 
lietpratību, arī šogad Valsts izglītības satura centra skolēnu skatuves runas priekšnesumu 2.kārta notika 
video konkursa veidā. Balvu sākumskolas 2.b klases skolnieka Kristapa Boldāna dzejas un prozas lasījuma 
video priekšnesums tika nosūtīts 2.kārtas vērtēšanai saskaņā ar kritērijiem: domas atklāsme (runas 
loģika un runātāja uzdevums), spilgtu priekšstatu gleznu esamība un atklāsme klausītājam (teikto redzēt, 
dzirdēt, saprast), kontakts ar klausītāju, skaidra dikcija un artikulācija, repertuāra atbilstība runātājam. 
Konkursa 2.kārtu vērtēja VISC apstiprināta vērtēšanas komisija (režisores un pedagoģes Dace Liepeniece,  
Anna Jansone, Inta Ūbele), kas Kristapa priekšnesumam piešķīra 43.5 punktus, t.,i, I pakāpi.  
     Lepojamies ar Kristapa panākumiem! Paldies Kristapa vecākiem, skolotājām Guntai Blaumai un 
Irēnai Biseniecei par ieguldīto darbu! 

 
 

6.c klases ekskursija uz Ziemeļlatvijas pērlēm Stāmerienu un Alūksni 

     16.maijā Balvu sākumskolas 6.c klase devās ekskursijā uz 
Stāmerienas pili, kur bija iespēja uzzināt pils vēsturi un 
patstāvīgi meklēt dažādas atbildes saistībā ar pili, izpētot katru 
pils telpu.  
     Pēc tam tika apmeklēta Zeltiņu raķešu bāze, kur gida 
pavadībā bija iespēja redzēt un dzirdēt, kā dzīvoja karavīri no 
1958. līdz 1991. gadam, kādi izskatījās bunkuri, angāri, kuros 
atradās četras kodolraķetes.  
     Pēc gides stāstītā, šajā zonā tika izmēģinātas vairākas mācību 
raķetes. Šeit skolēniem bija iespēja atrisināt slepeno morzes 
koda ziņojumu, uzmērīt gāzmaskas un iepazīties ar nelielu daļu 
no Aukstā kara liecībām. 
      Noslēgumā 6.c klase devās uz Alūksnes pilssalu, kur bija 
iespēja apskatīt Alūksnes ezeru, Saules tiltu un Tempļa kalnu. 

 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  
 

Ciemošanās Valmieras pusē 
     18. maija rītā 3.a un 3.b klases skolēni ar savām skolotājām Kristīni Jermacāni un Ingrīdu Paršinovu 
devās klases ekskursijā. 
     Pirmais apskates objekts, kur viesojāmies, bija "Beverīnas labirinti" Brenguļu novadā. Šinī atpūtas 
parkā skolēni varēja spēlēt lielizmēra koka spēles, apskatīt 370 koka skulptūras, kurās attēloti dažādi 
pasaku un multfilmu varoņi. Skolēniem vislielāko prieku sagādāja labirinti, it īpaši "Šausmu labirints" 

 

mežā. Šis labirints veidots speciāli audzētā egļu mežā. Šeit 
varēja mazliet pamaldīties un pabaidīties. Bērniem īpaši 
patika raganas mājiņa, kur tuvumā lidinās arī pati ragana. 
Tālāk mūs ceļš veda uz Valmieru, kur apmeklējām 
fantāziju zemi "Neonija". Nesteidzīgi staigājot pa apskates 
ekspozīciju, dzirdējām putnu dziesmas, ūdens čalas un 
priecājāmies par košajām krāsām. 
     Un visbeidzot devāmies uz Rūjienu, kur mūs sagaidīja 
„garda” ekskursija Rūjienas saldējuma ražotnē. Tur mēs 
devāmies aizraujošā video ceļojumā pa Rūjienas 
saldējuma rūpnīcu. Līdzās video ekskursijai notika arī 
saldējumu degustācija. Skolēniem tas bija izzinošs, 
aizraujošs un „gards” piedzīvojums. 

Vakarā gandarīti par lieliski, aktīvi un izzinoši pavadīto dienu atgriezāmies Balvos. 
 
 

6.b klases ekskursija uz “Ādažu Čipsu” uzturklasi 
    10.maijā 6.b klase kopā ar audzinātāju I.Bukšu devās aizraujošā klases ekskursijā, kur bija plānoti 2 
apskates un darbības objekti. 
    Kā viens no pirmajiem, tika apmeklēti “Ādažu 
čipsi”, kur katram bija lieliska iespēja izglītoties un 
jautri pavadīt laiku garšīgā kompānijā. Skolēniem 
bija iespēja uzzināt vairāk par sabalansētu uzturu, 
iepazīt našķēšanās priekšnosacījumus un dzirdēt 
kartupeļu stāstu no zemnieku kravas līdz 
noliktavai. Visaizraujošākais bija brīdis, kad skolēni 
paši radīja čipsus ar savu īpašo garšo, miksējot 3 
veidu dažādas piedevas. Arī degustācija visos radīja 
īpašu prieku un sajūsmu. Uzliekot īpašas brilles, 
ekskursijas dalībniekiem bija ekskluzīva iespēja 
virtuālajā 360 grādu tūrē mērot čipsu ceļu ražotnē 
no kartupeļu šķirošanas līdz pat noliktavas 
plauktam. Katrs bija apmierināts ar redzēto, 
dzirdēto un pagaršoto. 

 

    Ekskursijas turpinājumā klase devās uz lielāko piedzīvojumu parku Baltijā – Tarzānu. Tarzāns atrodas 
Gaujas ielejas nogāzē, kas ļauj izbaudīt lieliskas dabas ainavas.  
    Tarzāna parks sastāv no 11 trasēm un vairāk kā 140 dažādiem kokos izvietotiem šķēršļiem, kas atrodas 
līdz pat 20 metrus virs zemes un ir pielāgotas dažādām grūtības pakāpēm. Skolēni ar aizrautību, interesi 
devās dažādās trasēs, pārvarot bailes, nedrošību, iedrošinot un atbalstot viens otru. Tā kā Tarzāna parkā 
tika pavadītas 4 stundas, tad skolēni izmantoja arī papildus aktivitātes – gan krēslu pacēlāju, gan rodeļu 
trasi, gan batutu pilsētiņu, gan bērnu autoskolas mašīnas.  
    Noslēdzot ekskursiju, tika baudīts ēdiens Siguldas Hesburger, kur katrs varēja atgūt iztērēto enerģijas 
daudzumu un pārrunāt piedzīvotās emocijas gan Ādažu čipsos, gan arī Tarzāna piedzīvojumu parkā! 

 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  
 

Dalība Eiropas skolēnu sporta un prāta spēļu Finālā Bauskā  
jeb ZZ čempionātā 

     19.maijā Balvu sākumskolas 6.a un 6.b klases skolēnu komandas devās uz ZZ čempionāta finālu 
Bauskā, kas ir ieguvusi arī Latvijas jauniešu galvaspilsētas statusu. 

 

     Lai nokļūtu finālā, klasei bija jāveic dažāda veida 
uzdevumi neklātienē, gan veidojot video, gan 
pildot testus un atjautības uzdevumus, gan 
veidojot klases karogu. Pasākums notika Bauskas 
pilskalna parkā, kur pulcējās 140 komandas no 
dažādām Latvijas skolām. Sacensības notika pēc 
noteikta grafika un 5 darbības zonās: 
•1. Zona – Drošības labirints. 
•2. Zona – Augstāk, jaudīgāk, izaicinošāk! 
•3. Zona – Eu, laaaaaaaabs! 
•4. Zona – Slapinātājs 
•5. Zona – Krustām, šķērsām. 

     Tas bija vērienīgs pasākums, kur sacentās ap 8000 skolēnu no  280 klasēm. 
Fināla laikā skolēni varēja forši pavadīt laiku kopā, sportojot, izmēģinot spēkus dažādās aktivitātēs, arī 
atpūšoties un atgūstot spēkus, baudot mūsdienīgu mūziku un piedaloties Brīvās zonas aktivitātēs, kur 
varēja iegūt papildus balvas. Ar interesi varēja vērot un iesaistīties gan fizmix, gan ķīmijas 
eksperimentos, gan iesēsties Policijas, Ugunsdzēsības vai Zemessardzes Militārajā tehnikā. 
     Lai gan Balvu sākumskolas skolēni neieguva godalgotās vietas, tas bija emocijām bagāts pasākums, 
kuru raksturoja aizrautība, prieks, sajūsma, sacensības gars, jautrība, piederības sajūta, bet visam pāri – 
draudzība un kopā būšana. 

 
 
 

Droša vasara- Tava vasara! 
     Maija nogalē ar Balvu sākumskolas skolēniem tikās Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes 
Ziemeļlatgales iecirkņa Prevencijas grupas vecākā inspektore Sanita Stirna-Gajevska, lai kopā izrunātu, kā 
padarīt vasaru drošu. 
     Tika runāts par zīmēm, kas brīdina par briesmām, kā arī izrunāti elektrodrošības un ugunsdrošības 
jautājumi, drošības jautājumi pie ūdens. 
     Skolēniem tika atgādināts par drošību pērkona negaisa laikā, kā arī, kas jādara, sastopoties ar čūskām 
un svešiem, klaiņojošiem suņiem. 
     Skolēni tika aicināti neņemt rokās šļirces un adatas, 
neapdraudēt sevi un savu veselību ar alkoholu un narkotikām, 
smēķēšanu un toksiskām vielām. 
     Policiste aicināja izvairīties no kontakta ar svešiem cilvēkiem, 
neapstādināt mašīnas. 
     Protams neizpalika arī drošības jautājumi, kas saistās ar 
sportošanu. Skolēni tika aicināti sportojot lietot nepieciešamos 
aizsargus, nelasīt un neēst nepazīstamas ogas un sēnes, 
neaiztikt latvāņus. 
     Tikšanas beigās policiste novēlēja jaukas brīvdienas, 
uzsverot- MĒS PAR VASARU BEZ ASARĀM! 

 

 
 
 
 

 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  
 

Ciemos Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo 
     23.maijā Balvu sākumskolas 6.c klase devās uz Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo, kur 
ielūkojās ugunsdzēsēju ikdienā. 

 

     Gan bērniem, gan skolotājām bija iespēja 
iepazīties ar ugunsdzēsēju auto, tajā iekāpt un 
redzēt visu mašīnas pilno ekipējumu. VUGD 
darbinieks ļāva bērniem liet ūdeni ar šļūteni un 
iztēloties, kā tas būtu dzēst īstu ugunsgrēku. 
     Tika apskatīts ugunsdzēsēju kvadracikls, laiva, 
izpētītas visas ugunsdzēsēju mašīnas. Tika uzmērīts 
ugunsdzēsēju tērps. 
     Ugunsdzēsējs atbildēja uz visiem interesējošiem 
jautājumiem, kā arī atgādināja par drošību un 
pastāstīja par iespējām nākotnē kļūt par 
ugunsdzēsēju - glābēju. 

 
 

Iekrāsojam vasaru! 
     26. maijā vairāk nekā 150 Balvu sākumskolas skolēnu dienu pavadīja pilsētas parkā, jo notika 
gatavošanās radošajam festivālam „Iekrāsojam vasaru”. Priecājamies, ka 100 skolas skolēni ir aktīvi 
dejotāji un dejo ne tikai skolas deju kolektīvā „Saulstariņi”, bet arī Balvu Kultūras un atpūtas nama deju 
kolektīvā „Balvu vilciņš”. 
     Tāpat Balvu sākumskolēni dzied ne tikai skolas 
vokālajos ansambļos, bet arī Mūzikas skolas korī un 
ansamblī. 
     Vakarā Balvu pilsētas estrādē notika Balvu 
novada bērnu un jauniešu radošā festivāla 
koncerts ''Iekrāsojam vasaru''. 
     Koncertā piedalījās Balvu novada interešu 
izglītības programmu radošie kolektīvi, tostarp arī 
Balvu sākumskolas deju kolektīvs „Saulstariņi”, ko 
vada skolotāja Kristīne Jermacāne, un vokālie 
ansambļi, ko vada skolotāja Gunta Ripa.  

 
 

Paldies par Balvu sākumskolas vārda popularizēšanu! 
     Latvijā 29.maijā tika atzīmēta Latvijas hokeja komandas 2023.gada Pasaules hokeja čempionāta 
bronzas medaļas ieguves diena.  
     Arī Balvu sākumskolai šajā mācību gadā ir daudzi panākumi. Pēc 3 gadu pārtraukuma notika dažādi 
gan mācību jomu, gan interešu izglītības konkursi, Balvu novada un Latgales līmeņa sporta sacensības, kā 
arī deju kolektīvu un ansambļu skates. Noslēdzoties 2022./2023. mācību gadam, skolas vadība saka it 
īpaši lielu paldies visiem interešu izglītības un mācību priekšmetu skolotājiem, kas spēja iedvesmot, 
attīstīt un veicināt Balvu sākumskolas audzēkņu izaugsmi. Paldies par Balvu sākumskolas vārda 
popularizēšanu 28 skolotājiem un 241 skolēnam! Vairāki skolēni piedalās gan interešu izglītības pulciņos, 
gan mācību jomu aktivitātēs, gan sporta aktivitātēs –dubults un pat trīskāršs paldies! 
      29.maijā skolas aktu zālē pateicības diplomus par interešu izglītības īstenošanu un skolēnu 
sagatavošanu konkursiem, skatēm saņēma skolotāji.  Katra interešu izglītības pulciņa vai konkursa 
dalībnieki un arī labākie skolas sportisti saņems „saldu pārsteigumu”. 

 
 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   Maijs ’ 2023  

 
Dalība projektā „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai  

Balvu novadā” 

 

     Maija nogalē Balvu sākumskolas skolēni iesaistījās projektā 
„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai Balvu 
novadā”, kā laikā apmeklēja Balvu peldbaseinu. 
     Baseinā gan sporta skolotājas, gan treneri jaunāko klašu 
skolēnus mācīja peldēt, savukārt vecāko klašu skolēniem tika 
pilnveidotas peldēšanas prasmes. 
     Apmeklējot peldēšanas nodarbības, skolēni apguva ne tikai 
peldētprasmi, bet arī higiēnas prasības, sadarbības un drošas 
rīcības prasmes, kā arī atkārtoti runāja par drošību pie ūdens. 

 
 

Balvu sākumskolas muzeja nodarbības 2023 
     Maija nogalē projektu nedēļas laikā daudzas klases apmeklēja Balvu sākumskolas muzeju. 
     Skolēni no 5.un 6.klasēm skolas muzejā kļuva par vēstures 
pētniekiem, jo viņi pētīja skolas vēsturi, izmantojot 2017./2018. 
un 2018./2019.mācību gadu skolas avīzīti "Rakstiņš", un tā 
uzzināja par skolas dzīvi mācību gadā, kad viņi sāka mācīties 
1.klasē. Skolas avīzītē daži skolēni atrada sevi čaklo lasītāju vidū. 
1.-4.klašu skolēni klausījās stāstu par Balvu sākumskolas 58 gadu 
garo vēsturi, skatījās skolēnu mācību piederumus no 50 -150 
gadu vecas vēstures, kā arī pavisam jaunus skolas muzeja 
eksponātus. Skolēni, apmeklējot skolas muzeju, saprata, kā arī 
viņi var veidot skolas vēsturi, ierakstot tajā savu vārdu ar labiem 
darbiem. 

 

                          Skolas muzeja skolotāja Larisa Šļunceva 
 
 

“MOBIL” 
     5. klases dizaina un tehnoloģiju stundās 2022./2023. mācību gada otrajā semestrī darbojās ar 
kinētiskās mākslas priekšmeta "MOBIL" izgatavošanu. Darba centrā - kustība vai skaņa no kustības.  

  

     Skolēni izmantoja savus materiālus un idejas. 
Vairākas mācību stundas strādāja pie skicēm – 
priekšmeta reālā izmēra rasējumiem. Tika 
izmantoti interneta resursi, analizēta materiālu 
pieejamība. Skolēni strādāja pāros.  
     Projekta gaitā viņi aizstāvēja savas skices- 
projektus, pēc tam viņi prezentēja pabeigtos 
darbus. Plaši tika izmantota dizaina un tehnoloģiju 
skolotāju palīdzība, kā arī klases materiāli. 

     Bija interesanti novērot procesu: darba gaitā radās daudz interesantu risinājumu, bērni iemācījās 
strādāt komandā, daudz uzzināja par priekšmetu lietderīgumu un īpašībām. Daudzi skolēnu darbi 
patiešām pārsteidza un iepriecināja!   

 


